
SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO RAGIONERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___44___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Determina  di  impegno  e  liquidazione  imposta  sul  valore  aggiunto  dovuta 
all’Erario  per  il  mese  di  gennaio  2026 -  €  134.236,90 –  Responsabile  del 
procedimento: dott.ssa Salomone Nicoletta

Il dirigente dei Servizi Finanziari

Nari Lorella

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  87  del 

22.12.2025 di approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2026-2028;

Rilevato che l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge di stabilità 

2015,  ha introdotto l’art.  17-ter  del  DPR 633/72,  che prevede un particolare 

meccanismo  di  assolvimento  dell’IVA per  le  operazioni  (cessioni  di  beni  e 

prestazioni  di  servizi)  poste  in  essere  nei  confronti  dello  Stato  e  degli  Enti  

Pubblici;

Dato atto che il suddetto meccanismo della scissione dei pagamenti 

riguarda gli  acquisti  effettuati  dagli  enti  pubblici  sia che agiscono nelle loro 

vesti istituzionali che commerciali;

Rilevato  che  l’imposta  deve  essere  versata  dall’ente 

pubblico  secondo  modalità  e  termini  fissati  con  decreto  del  Ministro 



dell’economia e delle finanze;

Considerato  che  il  Comune  di  Saluzzo  oltre  ad  esercitare  attività 

istituzionali  esercita  molteplici  attività  commerciali  aventi  rilevanza  ai  fini 

I.V.A. per le quali vige l’obbligo della tenuta unitaria delle scritture contabili;

Rilevato  che  vengono  regolarmente  tenuti  i  registri  IVA  ai  sensi  del 

D.P.R. 26.10.1972, n. 633 e ss.mm.ii., e che in base alle registrazioni mensili 

effettuate  da  questo  ufficio  relativamente  al  complesso  delle  attività 

commerciali del mese di gennaio 2026 risulta un saldo a debito del periodo pari 

ad € 3.659,58 come da allegato prospetto riepilogativo di liquidazione ;

Dato atto inoltre che in base alle registrazioni mensili effettuate dal 

Comune  relativamente  al  complesso  delle  attività  istituzionali  del  mese  di 

gennaio 2025  risulta  che  sono  state  effettuate  ritenute  a  titolo  di  IVA split 

payment per un totale di € 130.577,32 come da allegato prospetto delle ritenute 

operate a titolo di IVA sui mandati di pagamento emessi nel medesimo mese;

Dato atto che l'importo dovuto può essere pagato con un versamento 

cumulativo dell’IVA dovuta considerando tutte le fatture per le quali l’imposta è 

divenuta  esigibile  nel  mese  precedente,  esclusivamente  con  modalità 

telematiche, entro il giorno 16 di ciascun mese, ovvero entro il primo giorno 

lavorativo;

Dato  atto  che  l’istruttoria  per  il  presente  atto  è  stata  svolta  dal 

responsabile di procedimento Salomone Nicoletta;

DETERMINA

1. Di dare atto che in base alle registrazioni mensili  relative al complesso 



delle attività commerciali  del  mese di  gennaio 2026  risulta un  saldo a 

debito  del  periodo  pari  ad  €  3.659,58 come  da  allegato  prospetto 

riepilogativo di liquidazione.

2. Di impegnare e liquidare la somma di € 3.659,58 a favore dell’Erario a 

titolo di I.V.A. dovuta dal Comune di Saluzzo relativamente alle gestioni 

commerciali  del  mese  di  gennaio   2026  come  da  allegato  prospetto 

riepilogativo  di  liquidazione,  imputando  la  spesa  al  Bilancio 

dell'Esercizio Finanziario 2026 - Gestione competenza - alla missione 01 

– programma 03 - Tit. 1 - Cap. 7010, ad oggetto: "IVA a debito su attività 

commerciali" ove sono stanziati i fondi occorrenti.

3. Di  liquidare la somma di € 130.577,32 a favore dell’Erario a titolo di 

I.V.A.  dovuta  dal  Comune  di  Saluzzo  relativamente  alle  gestioni 

istituzionali  del  mese di  gennaio   2026, come specificato nell’allegato 

prospetto delle ritenute operate a titolo di IVA sui mandati di pagamento 

emessi nel medesimo mese, imputando la spesa al Bilancio dell'Esercizio 

Finanziario 2026 - Gestione competenza  - alla missione 99 – programma 

01 - Tit. 7 - Cap. 5/40 , ad oggetto: "Versamento IVA trattenuta – split  

payment".

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Salomone 

Nicoletta, che ha curato l’istruttoria ed è incaricata di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente determinazione ai sensi dell’art. 6 della legge 7 

agosto  1990,  n.  241  (nuove  norme  in  materia  di  procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).



Saluzzo, 11 febbraio 2026

IL DIRIGENTE
SERVIZI FINANZIARI 

Nari dott.ssa Lorella  *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


